transnacionais em uma sociedade globalizada, a mobilidade de grandes 

contingentes populacionais, motivados por fins diversos constitui-se numa realidade 

incontroversa, cujas movimentações, ainda que transitórias, constituem vetor de 

difusão viral, que segundo dados do do Ministério da Saúde (2022), infectou 

34.414.011 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e quatorze mil e onze) pessoas no 

Brasil, sendo causa da morte de 683.851 (seiscentas e oitenta e três mil, oitocentas 

e cinquenta e uma) destas.  

Em decorrência da alta transmissibilidade do patógeno, a Bahia sofreu seus 

efeitos, percebendo grave crise econômica e social, cuja estrutura de saúde pública 

mostrou-se insuficiente, instando todos os órgãos de defesa social a engajarem-se